§. 53. Respondit ei Iesus. v. 20.

Non arroganter, sed considerate, ab omnibus advocatis desertus, hostibus circumvallatus, fretus causæ bonitate. Quia silentio d. si nullatione ve noluit prodere causam redemptionis nostræ, & quoniam hæc res

F

per-

perlinebat ad honorem Dei, ut eius doctrina cœlestis nequaquam ut
& fama dehonoreretur; dabat nobis exemplum bonum, ut libere & con-
stanter responderemus, cum Domini honorem polceret, sicut ipse. nam-
que in hoc uacis est & ad hoc uenit in mundum, ut testimonium perhibe-
ret ueritatis, ad distinctionem dogmatum, quorum alia falsa ut hæreses,
alia solummodo uerisimilia uti Philosophorum placita. Isti enim com-
miserunt ueritatem Dei in mendacium, & hi in cogitationibus suis er-
raverunt.

A Gergo auditor Christi, & Christum professi, ueraces simus, ut hinc
Christi discipulos nos esse quislibet agnoscat, maxime qui Christi per-
sonam in suggestu vel altari sustinemus; ne dicatur de nobis quod Osee
4. Deus conqueritur: non est ueritas in terra, maledictum & mendacium uen-
derunt: & apud Isaiam: Concepimus & locuti sumus de corde uerba mendacii, ne-
quandem etiam uerificetur in nobis, perdes omnes qui loquuntur mendacium.

9. 54. Ego palam locutus sum mundo. v. 20.

Videmus initium responsionis à Christo reddita Annano Pontifici
æquo, uti dictum est, viro, & informato iam ante per S. Ioannem. Hoc igitur
dicit: Non in secreto, quæ spectabant ad salutem credentium, & con-
uersionem animarum; quæque fidei, & morum erant: sed aperte, in tem-
plis, in synagogis, in castellis, & villis circumiens, in montibus & uallibus
mari terraque, millibus & millibus, me audientibus, locutus sum uerita-
tem, ut omnes possent habere scientiam salutis; manifestavi me ipsum esse
uerum Dei filium, à patre missum, ut omnes qui crederent in me haberent
vitam æternam.

Domine video quod bonum signum sit & proba nota rectitudinis, si
quis palam & publicè dicat, quod in secreto tractat, quando id ad pu-
blicam rem spectat, nam privata quæque euulgare est dementia. Idcirco
ego odi & detestor eos, qui apud superiores suos, apud Episcopos, in con-
cilio œcumenico suam doctrinam profiteri & sese sistere non audent, nec
ausi fuerunt nisi ingentibus salu conductis literis, à Regibus & Principi-
bus essent communiti, uti Lutherus, & Calvinus & omnes hæresiarum fe-
cerunt. Non sic Catholicis orbem pervadunt sine talibus literis, palam pro-
fidentur & profiteri audent doctrinam Pontificiam, impletur in eis hodie
que Isaiæ uaticinium: *supra montem excelsum ascende tu qui euangelizas, non
exalta in fortitudine uocem tuam, qui euangelizas Hierusalem: non eget firmis,
non eget dissimulatione, non eget fallaciis Christiana sapientia, Quod
adit.*

adhuc te latet, si nunquam ad Catholicum Prædicatorem Dani, Sueci, Finni, Lappones, Angli, Scoti, Livones, Pruteni, Pomeraniq; audiendum neque in templo, neque in synagoga accedere potuistis, interrogate quare Christina Regina vobis nota inter vos educata facta est Catholica, ipsa audivit in sapientia tua susurros divinos, illa palam annuntiat facto suo vobis non ignoto, quod impedimini audire verbo. excusare vos iam non potestis, ab auditione vocis, quæ exivit in totam Europam.

S. 55. Ego semper docui in Synagoga, v. 20.

Synagoga erat schola Iudæorum, in qua docebatur lex, explicabatur, Moysis & Prophetarum oracula legebantur, disputabant Doctores ad eruendam veritatem legis divinæ. & ad scholas tales sæpe sæpius intrabat Iesus Doctor Doctorum, disputabat cum aliis Doctoribus, explicabat etiam Moysen & Prophetas cum gaudio audientium, ita ut mirarentur omnes de sublimi & tum apertâ interpretatione eius, & quia semper se docuisse fateretur Iesus in Synagoga id est conventu plurimum publico, colligere possimus nunquam otiosum fuisse à doctrina sive in moribus, sive vita, sive loquela; sed semper occupatum in quærenda salute hominum, non secularibus se immiscuisse negotiis, sed spiritualibus semper, ad doctrinam totius Cleri & ordinum religiosorum.

Loquia tua Domine, sunt eloquia casta plusquam argentum igne examinatum, & ideo schola, ubi loqueris ad cor Hierusalem, sponsæ tuæ non habet maculam, neque rugam, sed nive candidior & luce clarior est. Propter quod discipuli tui qui in toto corde exquirunt te, fiunt etiam nive candidiores, & lucidissimo saphiro pulchriores, non enim admittunt impuritates filiorum Adæ, quæ solent inveniri in scholis hominum, qui dereliquerunt te. Tu quippe fili Dei candores lucis æternæ, & speculum sine macula; & propterea qui frequentant scholam sanctæ eruditionis tuæ, similes fiunt exemplari suo, & quidquid impurum est fortissime repellunt, sed ò puritas infinita quam intolerabiles lordes inventiuntur in scholis hominum, qui non curant scire & diligere te, quam turpis licentia vitæ crescit una cum disciplinis hominum, quæ discuntur, ad quærendum panem mortalis vitæ! non loquor tantummodo Domine de infidelibus quibus non illuxit veritas tua, sed de iis etiam, qui crediderunt in te Deum, & redemptorem suum, quorum pars magna non magis sequitur te, quam si in te non credidisset. Discunt quidam Iurisprudentiam semper imprudentes, discunt medicinam semper infirmi, discunt Theologiam Scholasticam semper aridi & frigidi, Huius tanti mali ratio est, quia oderunt ca-

stilitatem scholæ tuæ, & nolunt incedere per arctam viam vitæ. Error nimis
gravis & viris Christianis indignus est, quem odium animæ meæ, utinam
stulti isti saperent, & intelligerent, & novissima sua providerent!

§. 56. *Et in templo, quo omnes Iudæi conveniunt. v. 20.*

Et Synagogam & templum loca publica sunt, ad quæ convenire
querant quotquot volebant Iudæorum, & audire disputationes, lectiones, &
conciones Doctorum, & legisperitorum, & in hisce locis se docuisse ap-
te Christus fateretur, unde si erroneum quid docuisset, vel præter vel contra
legem scire poterant Iudæi, & Doctores ipsorum, & eum accusare: at nihil
invenit unquam vitij in sermone eius, & doctrina; imo omnia sancta &
immaculata, quæ ipsos Doctores in admiratione agerent, quia *injustitiam
erant recta, latifcantes corda, melle dulciores & non erat illis scandalum.*

Domine video te & in synagoga & in templo docuisse. Quando alii
homines attendo video multos sæpe docentes in Academijs & Gym-
nasijs, sed non æque in templo. Quod si ideo abstinent à doctore in tem-
plo, quod docendi in eo potestate carent. Bene est, alias si eis fas sit tibi do-
cere & non docent, nescio quid dicam, certe te non imitantur. Tu Domine
da cunctis, qui in templo docendi habeat potestatem, ut ferventer & pijs-
sime & pie doceant.

§. 57. *Et in occulta locutus sum nihil. v. 20.*

Pervulgatum est, quod qui male agit odium lucem, & quantum po-
test, venire ad eam refugit, ne opera eius deprehendantur mala, & palam
arguantur: ita qui hæreseos zizanas seminant, latebras & recessus quarunt,
& palam loqui erubescunt tam diuque differunt, donec magna assemblearum
multitudine muniti sint quæ prævalere valeant, similiter qui vera loquun-
tur in publicum, audacter prodeunt, ad lucem pergunt, ut ea cunctis frangere
perspicua quæ loquuntur, informant, erudiunt. Et ex eo Christus tacite
subinferre volebat quod, cum prædicasset palam in Synagoga & templo
nihil docuerit, nisi sanctum rectum, pium. Veruntamen occurrit questio:
nihilne domi? nihil cum una alterave persona ut Nicodemo, Samaritana
locutus est? Et occurrit Responsio, quod quicquid id fuerit, ipse semper
contentus fuit, ut à *dieta* in publicum propagarentur.

Q Pulchrum peccat, & candorem singularem Christi! utinam nos ser-
per ei studeremus sic, ut nihil loqueremur, quod non liceret in publi-
sum proferri, certe universus mundus melius haberet. At nos facere lo-
quimur

quatinus, & cura fatue alijs nostra credimus, ea evulgata esse ingemiscimus. Bis stolti. quod tacenda locuti sumus, & quæ publica fecimus garrindo nomen: oeculea esse velimus.

§. 58. *Quid me interrogas? v. 21.*

Multis modis hoc dictū potest accipi. 1. Improperatorie sic: tu vilis & indigne, quid me tam excellentem audes interrogare? tunc me examinare? 2. denuntiative sic: Frustra me in iudicio interrogas de qualitate mea & rerum mearum, quem aliquis curat capi, de eo debet iam ante captivitatem mandatam esse informatus. si ita non est factum, ordo iudicij non est servatus, sed passionibus occultis captus, & pretextus latentis dolo solum quæritur. Priore modo non credo D. meum locutum esse, quia mitis erat & humilis corde: posteriore ergo modo præsumo fuisse locutum.

Domine, admiror tuam generositate quæ ita pulchrè apparet, ut ideo te omnes præsentis debuisse admirari & venerari, imo advertere te valde præclare semper egisse, atque clarissimas vitæ tuæ habere rationes. Quoniam ad aliorum, etiam inimicorum, conscientiam, & iudicia ausus fuisti appellare. Da obsecro fidelibus tuis similem confidentiam, & ut hanc assèqui possint, da prius in vivendo similem providentiam. Amen.

§. 59. *Interroga eos qui audierunt quid locutus sum ipsis. v. 21.*

Exigebat sane iudicialis ordo, ut iudex antequam hominem accusatam de crimine vel comprehendat vel in carcerem conjiciat testes super impostis criminibus audierit, istud vero prætermittam fuerat, hinc Christus sicut dixi, in libertate spiritus respondit, nihil veritus hostes suos, sed docet Pontificem, quod sit præposterus ordo, dum eum prius comprehendit iusserint, quam super doctrina eius testes audierint, ut ergo interrogaret sero quotquot veller, de sua doctrina & vjta rogat, vel permittit, nihil de discipulis dicit nec accusat eorum infirmitatem nec excusat infidelitatem: quia Magister vel Doctor, aut Paterfamilias non debet reus fieri pro suis discipulis aut ministris, si ipse nihil mali eos docuerit aut imperarit. Sed quid Interrogas eum o Anna vel Caipha de doctrina quæ tot miraculis publicitus fuit confirmata? mille habet probationes à viris ac mulieribus, à cæcis & mutis, à primariis, & plebeis, à peritis & imperitis, ab ægris & leprosis denique & mortuis, hos omnes interrogare te deceret. Audires certè ab ipsiusmet hostibus, nunquam sic locutus est homo. Interroga Nicodemum & audies eum dicentem: *Verè à Deo venisti magister*: interroga Nathanaëlem etiam

etiam in lege peritum & audies: Rabbi, tu es filius Dei, tu es Rex Israel. Incento-
ga Centurionem, Zachæum, laicum Principem Synagogæ, Lazarum re-
fufcitatum & mille alios, audies omnes ei cum Petro dicentes. Dominus
verba vita eterna habet, ad quem melius ibimus?

Profecto nos Christiani possumus exultare & gloriari in Magistro no-
stro, qui tam gloriose omnia sua dicta & facta adornavit, ut caprus, in
manibus hostium positus & coram invidis iudicibus tam gloriose pro-
tuerit dare rationem vitæ & dictorum, quo nulla præstantior data fuit ab
homine ullo. Deus Omnipotens, rex Regum & Dominus Domini-
um qui per Moysen famulum tuum ad gubernandum populum tuum
præpositos constituisti, tibi supplices preces effundimus ut nobis tales re-
ctores constituas qui populum tuum regant in vero iudicio, te cetera iustitia,
pace & tranquillitate, fidei tuæ conservatione stabilias, infusione misericor-
diæ tuæ fulcias, commissa ipsis regni gubernacula diuturno moderamine
tenere concedas, ut omni perturbatione subacta liberis tibi membris
possint servire.

D. 60. Ecce hi sciunt quid dixerim ego. v. 11.

Viderat forte Iudam inum modo sectatorem Christi & connivam,
nunc Ducem impiæ manus æstantem in aula Pontificis, aliosque qui ipsam
sæpe sæpius concionantem audierant, & eius Prædicationes laudaverant,
hos digito quasi Pontifici monstravit & dixit. *Ecce hi sciunt quid docerim ego*
si mihi fidem non facis, crede saltem iis qui tibi adstant inimicis meis, hi
sciunt veraciter & per bene quid dixerim ego, quomodo laudaverim vitu-
turum opera, vitia reprehenderim sine furo, & dolo, sine exceptione per-
sonarum omnibus ad cor locutus sum, & veraciter, si modo me audire de
corde vero & sincero percipere verba mea, verba salutis & retinere, & se-
cundum illa vivere voluissent: Non enim ita timeo ac erubescio de doctri-
na mea, ut etiam Auditores maxime de hac audiri velim. adeo non timeo,
ut etiam ab adversariis tuta esse sciam quæ docui: Si autem malum est do-
cuisse, male agunt omnes legis interpretes: si vero male docui hoc ipsum
oportebat te, O Anna, non ex suspitione, & invidia iudicare, nec ex his, qui
ab alijs fando male aliquid intellexerunt, sed ex auditoribus ipsismet. Hac
est genuina via perveniendi ad cognitionem veri ubi simul & illud obli-
vandum est, quod non dicit Dominus, interroga discipulos meos, aut ami-
cos, sed generaliter appellat ad Auditores quasi dicet nullum ex illis
nullum timeo. Dummodo non eos interroges qui absentes fuerunt & ab-

quæ distorſe ab aliis acceperunt, & ipſimet adhuc magis ad affectus ſuos audita cornaverunt.

Domine Ieſu gratias ago tibi pro hoc pulcherrimo documento, quo inſtruis nos indiretè, ut ſi velimus candidè cognoscere veritatem & bene iudicare de dictis vel factis aliorum, tunc non debeamus per tertiam & quartam aurem & ora piſcari, hoc enim modo poſſunt mediæ perſonæ corrumpere dicta & facta alicuius optimi hominis, ſed quod debeamus eos examinare, qui immediate & perſonaliter viderunt vel auſerunt, niſi forte res aliqua tam procul abſit a nobis in tempore præterito, ut immediatos teſtes habere non poſſimus: tunc enim oportet examinare an qui mediate tradiderunt cum his qui immediate tradunt de re vetuſta conſentienter per omnia teſtentur. Hoc enim eſt ſignum veracitatis, quoniam improprie poſſibile eſt ut mendaces conſentienter loquantur.

§. 61. *Hæc autem cum dixiſſet, unus aſſiſtens miniſtrorum dedit alapam*
Ieſu. v. 22.

Licet tanta modestia & tanta prudentia ac humilitate & reverentia erga eum qui fuiſſet olim Pontifex locutus fuerit Chriſtus, uti iam expendimus, illa tamen reſponſio uni ſurcifero, & paraſito aulico non placuit, qui ſciens quomodo Principes Iudæorum in communi eſſent affecti, nodum in ſcipſo quaſi vitæ, & neſcio quid effeminatum, molle & adulatorium à Chriſto requirere voluit, v. g. ut diceret ſanctiſſime Præful, nobiliſſime &c. velit mihi eſſe propitiuſ & clemens. Si quo offendi veſtram Maieſtatem, ecce paratuſ ad emendandum adſto, vades dabo. Talia quædam phantaſmata videret iſte miniſter ſibi ex ſuo gento ſinxiſſe, & à Chriſto exegiſſe & cum illa Chriſtus non exhiberet, animo ſe nimis in Domini ſui locum aſcendiſſe imò ſupra eum ſe extuliſſe, & ira impudenter alapam Chriſto dediſſe, quaſi velleſ dicere: O tu ſervum caput, Chriſte, & tu leniſſe Anna, quouſque hæc parieris! ego utrumque volo docere, quomodo oporteat agere non verbo ſed facto.

Domine mirabiles ſunt in hoc mundo homines, & mirabilis genus eorum, uti vel uno iſto ſurcifero clare agnoſco. Eſt miniſter & Dominum ſuum prævolando humiliat; ſumit zelum pro Domino ſuo & eum confundit, ſententia nulla à Domino ſuo eſt prolata, & iam ille exequitur, hominem nihil ad ſe pertinentem in dōmo aliena verberat. Bene imò optime reſpondentem non ſolum ineniat ſed & lædit ſed quid ego hunc hominem ac uſo, hodie ita paſſim homines faciunt. Involant in capita Pontificum
Cardi-

Cardinalium, Episcoporum, Sacerdotum, Imperatoris, Regum, Principum, Magistratum omnis generis, censent, cribrant, damnant, paucillas vexant, certe hi fat graves alapas Domino dant.

§. 62. *Dicens: sic respondes Pontifici? v. 22.*

Non satis erat huic impudenti Ministro alapam in merito deesse, manu, etiam verba addit, quam animam Christi affligant, ut non solum corpus affligeretur, Sed quæto quid est vitij, miles, quod ista voce reprehendis, audio, sic? quid est sic? num iracunde, num peralante? num calumniose, num mendaciter, num imprudenter? nihil horum. Quid ergo? Cum nihil reprehendi poterit, satis est calumniari volentē dicere: *sic in agni sui ne loqueris?*

Absint obsecro ab amantissima schola tua, Domine incircumcisa & dura corda contra stimulum acutissimum amoris tui calcitrantia. Non cogit schola mansuetorum animos protervos, & contentiosos, qui oderunt delicatissimam concordiam filiorum tuorum. Homines pertinaces qui polerunt sicut adamantem faciem suam, & consueverunt repugnare mellidulciore misericordiis tuis non intrabunt in requiem scholæ tuæ. Ego igitur Domine nolo esse de schola eorum, qui, incircumcisis cordibus & auribus, spiritui tuo semper resistunt, & in peccatis suis moriuntur. Sed de schola parvulorum, qui contremiscunt ad sermones tuos & sine ulla contentione acquiescunt vivis sermonibus mei Domini & præceptoris, Imprimatur obsecro cordi meo docilitas filiorum tuorum Domine, ut quidquid docueris sine duritia suscipiam, & mitis audiam quid loquatur in me Dominus.

§. 63. *Respondit ei Iesus: si male locutus sum testimonium perhibe de malo. v. 23.*

Respondet suavissime & sapientissime Dominus ad iniuriam sibi illatam qui alias omnes cum silentio tolerabat, primo ne æstimetur Pontificem contempnisse hoc enim ei crimen à percussore objiciebatur. Et hanc notam ferre Dominus non debebat, qui potestatem Ecclesiasticam præsertim, semper honoratam volebat, nec decebat ut alicuius peccati reus putaretur, qui pro aliena culpa pati voluit. Respondit ergo, se non contempnisse aut contemnere Pontificem etiam degradatum, dando exempla fidelibus, ut non contemnerent sacerdotes, licet malos. 2. ad correctionem ministrum, qui privato & temerario ausu, nondum condemnatum, tam graviter cedere non erubuit in iudicio, ubi nihil ex privato odio cuiquam agere libe-

cet præsertim ministro. sic monuit Eccl. c. 19. *Corripi amicum ne forte non intellexerit & dicat, non feci, aut si fecerit, ne iterum addat facere.* 3. ut eo responso tangeret & instrueret Pontificem. Talem scilicet iustitiam & libidinem ministrorum in iudicio, præsertim ipso præsentem, non ferendam esse; servandam potius in iudiciis æquitatem nec puniendum quenquam priusquam convincatur. 4. ut hoc responso peccatum suum ostenderet animum, si enim nihil prorsus respondisset, perturbatum ex iniuria credidissent, & clanculum indignari. Nunc autem prudente & peccato responso aperuit animi sui tranquillitatem: quod iracundi facere non possunt ob perturbationem. submittit se hoc responso iuribus humanis, paratus emendari ab hominibus, si quid male dixisset.

CONSIDERA hoc homo ingratus, qui ne unum quidem rigidum verbum vispati, quia mox excrucias te ira, exprobras, iuras, blasphemias, non expectans donec Deus te vindicet, sed mox meditatis vindictam per verba & per facta, pœnitet te quod iniuriam non retuleris. gloriaris si vindicaris. Hic tamen vides Regem omnium, qui talem suscepit iniuriam, à tam vili homine, idque in loco publico, & in faciem illam sanctissimam etiam Angelis desiderabilem percussus patientiam servavit, reddidit doctrinam.

§. 64. *Si autem bene, quid me cædis? v. 23.*

Quid hac responsione æquius? mansuetius? iustius? olim Deo miraculum faciente conquesta est asina contra Balaam sessorem & iniquum percussorem suum. Num. 22. *Quid feci tibi? cur me percutis? idem nunc dicit Dei filius, qui alioquin dicere poterat: Descendat ignis de cælo, & devoret te cum tuis;* sed è contra dicere voluit non repercutio, non vindico me ipsum, sed moneo te ut respicias, ne peiora tibi à Deo contingant: cædis me quidem quæ reprehendere non potes: cædis me quem prius admirabaris: cædis me qui non fungeris officio Iudicis: nec à Iudice potestatem accepisti: cædis me qui nunquam te læsi. nihil igitur per hanc contumeliam efficis, quam quod te ipsum damnas.

ARGUITUR hic impatientia nostra, qui semper vindictæ cupidissimi etiam in minimis iniuriis illatis, nec recordamur scriptum esse Eccl. 10. & 28. *Via ad mortem sunt, eorum qui iniuria memores sunt, & iterum relinque proximo nocenti tibi & tunc deprecanti tibi peccata solventur.* Discamus tandem illatas iniurias patienter ferre, quando quidem non primi nec soli sumus quibus hoc contingit! Discamus itidem in adversis os compescere, nec contra Deum murmuremus. Sed solum in iustæ defensionis tutelam ora laxemus.

G

§. 65, Et

§. 65. Et misit eum Annas ligatum ad Caipham Pontificem. v. 23.

Postquam Annas curiosius interrogasset Dominum, de doctrina, de discipulis vel venenato animo ad decipiendum (si quomodo potuisset capere in verbo aliquo, vel facto) & nihil invenisset vitij in Christo, iniuria & alapa accepta coram se (de quo facto forsitan si malus fuit illi mali pertulit) vel certe visa Domini innocentia & iniusta alapa, & prudentissima defensione Domini, terrius misit eum ad Caipham, qui tum erat Sacerdotum Princeps, totius Iudaici populi pessima pars, utpote intrusus, ad cuius officium iure divino spectabat censere de fide, de hæreticis, de dogmatibus novis, ut is, tanquam astutior se, posset adversus Iesum aliquid mortis dignum invenire, utpote qui dixerat in concilio *expedit, ut vnus homo moriatur pro populo*. Vel certe ut se eo modo Annas ex periculoso illo negotio & odiorum pleno extricaret, Deus novit. Sed quid est quod dicitur ligatum misisse? an ligatus non erat in horto, & sic per viam ductus? Vtique an forte coram Anna ligamenta erant soluta? ita suspicor. & sic iterum est innotatus, cum ad aliud tribunal est ablegatus.

Sequere nunc, ô anima mea, sponsum tuum: qui ut te sibi sponsam desponderet, omnem hunc laborem & cruciatum perpeffus est, neque enim diu tecum permansurus est. En traditur iam in manus hostium suorum crudelium, & sanguinem eius siccantium Iudæorum, qui non cessabunt, donec eum crucis patibulo affigant. Hoc ultimum est instans vitæ, Domini Iesu civilis inter homines & liberæ: deinceps enim Iesus ut civiliter mortuus sub potestate tenebrarum erit. O Iesu captivas, sis mea libertas simul & captivatio sub potenti manu tua.

§. 66. Erat autem Simon Petrus stans & calefaciens se. v. 25.

Secutus erat Iesum Petrus ex aula Annæ ad aulam Pontificis Caiphæ: ut videre posset finem de Iesu, in ea vidit focum illuminatum, accessit ad eum stans timore plenus, ne & ipse caperetur, & à longe calefaciens se quia frigus erat naturaliter, & iam ipse algebat affectu, & ideo magis timebat & algebat conscientia læsa, nec audebat ignem terrenum tuto accedere, qui iam ignem cœlestem Deum suum, quem totus totaliter amare debebat, aliquantulum negarat; Hæc igitur fuit nova Petri tentatio, multo tamen maior & gravior priore, iam enim non ab inermi muliere sed à viris & militis & armatis, deniq; Pontificum servis tentabatur & proinde mirum non est, si peiorem quoque exitum habuit, quem prima.

Ego

EGo videns Petrum stantem & calefacientem se ad ignem illum infelicem, dico meliori igni cum Ecclesia *Veni sancte spiritus reple tuorum corda fidelium, & tui amoris in eis ignem accende qui per diversitatem linguarum cunctarum gentes in unitate fidei congregasti.*

§. 67. *Dixerunt ergo ei. v. 25.*

Milites cum ministris Principum circumstantes focum & Petrum considerantes habitu modestiore indutum, vultu ad terram deiecto, manibus plicatis infra brachia, pallidum & pene trementi similem præ angustia pectoris, cogitantes apud semetiplos, & colloquentes, *hic vir extraneus est, vir, ut apparet, anxius mente, interrogemus eum cuius sit, quid habeat anxietatis: fors inveniemus eum esse unum ex discipulis Christi captivi, & simul cum Magistro apprehendemus eum & trademus Pontificibus, & Sacerdotibus nostris, eadem enim pœna qua magister eius dignus erit, qui cum eo contraxit Principibus, & Senioribus nostris!* Hæc dæmone suggerente & instigante servos, ut Petrum interrogarent: ipsum Petrum quoque variè dæmon exagitavit cogitationibus, & tentavit, ut omnino à Iesu deficeret, iuxta verbum Iesu; *Ecce Sathanas expetivit vos, ut cribretis sicut triticum:* huius autem tentationis permissio fuit potestas tenebrarum.

O Pater omnipotens & clementissime licet nos è regno Sathanæ in regnum dilectissimi filij tui transtuleris, nequaquam tamen ab hostium impugnatione liberi evasimus. Hinc enim caro nos sollicitat, illinc mundus adblanditur, à fronte pariter & à tergo hostis impugnat potentissimus diabolus. Conantur nos omnes, ut abs te patre nostro desciscamus, impellere: at nos imbecillitatis nostræ non immemores ad te Deum, qui refugium nostrum es & virtus, confugimus, te etiam atque etiam obnixius deprecantes, ut in tam variis ac infestis tentationum insultibus, tu nobis robur, & animum addas, ne his succumbamus ac superemur: sed ut diaboli insultus, tuo adiuti præsidio, fortiter repellamus. Mundum & eius satellitiam, divitias, honores, & pompas contemnimus. Carnem vero nostram coercemus, domemus, & spiritui subjiciamus, ut ita demum, tanquam invicti milites abs te in regno tuo cœlesti, in illa æterna beatorum patria coronari mereamur.

§. 68. *Nunquid & tu ex discipulis eius es? v. 25.*

Contemplati virum simplicem & rectum, interrogare cœperunt eum petulantes scurræ, prout fieri solet, inter similes aulae famulos, ut acquirere ansam terendi tempus, iocando cum Petri simplicitate, & probitate;

62

bitate;

bitate; an for: esset de numero illorum quorum Ducem coeperant iam in horto, & tradidissent Principibus suis? nec aetum esse fortuito dixerim, sed ita placuisse divina dispensationi, quo magis retunderetur Petri confidentia nimia in semetipso, qui prius tam magnifice pollicitus Domino se vel in mortem cum illo iturum. Quare autem Christus permiserit Petrum cadere, ut tertio eum negaret: quatuor solent dari causæ. 1. quidem ad nostram instructionem ut scilicet nullus amodo præsumat de propria iustitia & virtute, etiam quantumcumque videatur cum videt talem ac tantum virum sic cecidisse. 2. ut nullus quantumcumque malus aut peccator desperet de venia. 3. animadvertens quod Petrus post tantum flagitium sit à Christo factus lanitor, & claviger regni cælorum atque caput & Princeps fratrum suorum. 4. ut sciret postquam esset alijs Prælati compati cæteris peccantibus. Ad utilitatem ipsiusmet Petri quamvis per accidens, ut scilicet humilior, atque cautior resurgeret, qui prius in caute & arroganter Christo promiserat dicens: *Etsi omnes scandalizati fuerint, sed non ego: Merito ergo dicere poterit Petrus post ruinam illud psalmi priusquam humiliarer ego deliqui, & hoc est quod loquitur Augustinus: Audeo, inquit, dicere superbis esse utile cadere in aliquid apertum manifestumque peccatum, unde sibi displiceant, qui iam sibi placendo occiderant. Salubrius enim sibi Petrus displicuit, quando sterneretur, quam sibi placuit quando præsumpsit.*